Hand equidem credo, quia sit divinitus illis
Ingenium, aut rerum fato prudentia major :
Verum ubi tempestas et cœli mobilis humor
Mutavere vias : et Juppiter humidus austris
Densat, erant quæ rara modo ; et quæ densa, relaxat,
Vertuntur species animalium, et pectora motus
Nunc alios, aliis dum nubila ventus ugebatur,
Concupiunt : hinc ille avium concentus in agris,
Et iacta pecudes, et ovantes gutture corvi.

Similiter ergo illi spiritus in leonibus ciciribus præpter vincula, escas et verbera a solo itinere ita deflectuntur, ut otiosi et quasi resides videantur. At novo sanguinis fusi seu colore, seu odore, seu utroque viæ harcenus obstructa aperiuntur : unde hi spiritus, qua data porta ruentis litera a natura sibi præscriptum tenent, leonemque insolito quidem, sed non minus naturali motu commovent : hinc leones fremunt, rumpunt vincula, et ipsum domitorem lacent ; ita ut hic dicatur illorum iras imbuere : Sicut D Virgil. ait viii Aeneid., v. 541 :

Promissi dea facta potens, ubi sanguine bellum
Imbuuit et primæ comisit funera pugnæ.

17. *Quæ canit . . . ales.*] II. Philosophia propriæ prædictum finem argumentatur a volucribus, que cæveis inclusæ, quamvis ibi summa hominum cura nutritantur, omni quo possunt modo silvas requirunt. Ales ergo hic, ut pote quæ ab aliis vocatur, est avis aliis utens; quippe quæ ad altissima usque loca ascendere solita, difficilius cæteris mores alienos induit.

18. *Cævæ clauditur antro.*] Cæva generatim est quilibet locus cavatus obscurusque, hic autem cævæ sunt carceres, quibus aves præsentim includere solent, vulgo *des cages* : voluit vero Philosophus ramis *alitis*, in quibus ales *garrire* solet, opponere cævæ antrum, quo ales includitur, ut magis denotaret, quantum hic alitis status a naturali distet.

22. *Arcto saliens tecto.*] In tecto, inquam, non e tecto saliens : aliquin nec sparsas pedibus proterere escas, nec silvas voce susurrare, sed potius deseruisse escas, læta, et silvis adesse dicereatur. Nimirum cæva cæteraque corpora, quibus ales inclusa circumdatur, sic mutant vias, quibus animi sive spiritus diffundi solent, ut hi spiritus otiosi videantur. At ubi recens aut color, aut sonus, aut odor umbrosi nemoris ad cerebrum usque diffusus aut rurum densavit, aut relaxavit densum, tunc mutatis meatibus vertuntur cursus animalium, ita ut his ei alæ ad saltandum, et pedes ad proterendas escas, et famæ ad susurrandas silvas coniuvanteantur. Ovid. i. II de Ponto, eleg. 4 :

Cum bene sint clausæ cævea Pandione nata,
Nititur in silvas quæque redire suas.

27. *Validis viribus acta virga.*] III. Philosophia prædictum ob finem argumentatur a plantis, quibus inest vis illa, quam philosophi *elasticam* vocant, *vertu de ressort* : quæque in hoc versatur, quod corpus compressum tenuisim ultero citroque qua minus resistitur, facta libertate resiliat. Haec virtus occurrit non solum in quibusc in metallis, verum etiam in pluribus plantis : quare si virga hujus generis recto spectans vertice cœlum, ad terram majori dextræ virtute curvetur, eadem, facta redeundi facultate, ad cœlum recurrit.

31. *Cadit hesperias Phœbus in undas, etc.*] IV. Philosophia hinc ob causam argumentatur a sole, quem poëtae fabulantur occidentem sese in undas æquores condere, ut pulvere cæterisque sordibus, quas per diem contraxerit, purgatus, mane purior oriatur. Hesperie undæ sive vespertinæ dicuntur ab Hespero, sive stella, quæ prima post occasum solis nobis apparet. Phœbus vero, sol dicitur a Græco poëticis, *splendidus*, ut scepis diximus.

32. *Secreto tramite.*] Via quippe, qua sol ab occasu ad ortum remeat, ignota est, omnibus quidem hominibus, quos sibi ex adverso stantes antipodes cæteri homines habent : quod sol his et illis hominibus simul non apparet, sed præseruit poësis, qui et occidentem solem in aquas precipitare, et orientem ab iisdem aquis consurgere mentiuntur.

35. *Currum solitos vertit ad ortus.*] Nam sol ab hisdem poëtis vehi fingitur curru, cuius sint axis, rotæ, equi. Ovid. ii Metam., v. 63 :

185 Repetunt proprios quæque recursus,
55 **Reditus suo singula gaudent.**

Nec manet ulli traditus ordo,
Nisi quod fini junxerit ortum,
Stabilemque sui fecerit orbem.

186 PROSA III.

ARGUMENTUM. — *Philosophia, quod hactenus generatim probavit, id deinceps speciatim probatura de divitiis, dignitatibus, regno, gloria et voluptatibus, tam soluta quam stricta oratione, de his scilicet, veram propositionem, al falsam assumptionem fieri, incipit a divitiis, quas demonstrat non esse summum bonum, propter anxietatem, timorem, cæterasque perturbationes quibus comitantur.*

Vos quoque o¹ terrena animalia, ² tenui licet imagine, ³ vestrum tamen principium ^c somniatis, ^b verumque illum beatitudinis finem, ^a licet minime perspicaci, qualicunque tamen cogitatione prospicitis, coque vos, et ^b ad verum bonum naturalis dicit intentio, **187** et ^a ab eodem multiplex error abducit. Considera namque an per ea quibus se homines adepturos beatitudinem putant, ad destinatum finem valeant

INTERPRETATIO.

Omnia requirunt regressus suos, et cuncta delectantur recursu suo. Ordo unicuique rei prescriptus non servatur, nisi haec concurserit suum finem cum suo principio et fecerit circulum sui constantem.

^a *Homines.*

Aperire? Si enim vel pecunia, vel honores, cæteraque tale quid afferunt, cui nihil bonorum abesse videatur, nos quoque (5) fateamur fieri aliquos horum adeptione felices. Quod si neque id valent efficere quod promittunt, bonisque pluribus carent, nonne ^a liquido salsa in eis beatitudinis species deprehenditur? ^b Primum igitur te ipsum, qui paulo ante divitiis affuebas, interrogo. ^c Inter illas abundantissimos opes numquam animum tuum concepta ex quilibet (10) injurya confudit anxietas? Atqui, inquam, tam libero me fuisse animo, quin aliquid semper ^d angeret, reminisci nequeo. Nonne quia vel aberat, quod abesse non velles; vel aderat, quod adesse nolliases? Ita est, inquam. Illius igitur presentiam, bujus absentiam desiderabas. Considero, inquam. Eget vero, inquit, eo quod quisque (15) desiderat. Eget, inquam. Qui vero eget aliquo, num est usquequaque sibi ipse sufficiens? Minime, inquam. Tu itaque hanc insufficientiam plenus, inquit, opibus sustinebas? Quid ni? inquam. Opes igitur nibili in-

NOTÆ.

34. Repetunt proprios quæque recursus, etc.] Singula conantur ad eum, unde digressa sunt, statim recurrere, hocque statu recuperato veluti gaudent: sic bestiae priores mores, plantæ priores situs, sol ipse priore locum apparet et quantum in se est repetere videtur. Horatius Epist. l. 1, ep. 40:

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

38. Stabilemque sui fecerit orbem.] Ut unus sit cuiuslibet rei in suum principium remeantis circuitus. Sic Ecclesiastes 1: Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur: ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem. Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur. Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat, ad locum, unde exirent, flumina revertuntur, ut iterum fluant.

Atque ex his omnibus Philosophia concludendum relinquit homines a Deo tanquam a principio ortos, quemdam sui orbem facturos, instar cælerorum, ad Deum tanquam ad suum finem recurrere.

^a *Terrena animalia.] Homines rebus terrenis addicti.*

^b *Tenui imagine.] Sperie sive idea ingenita, quæ corporis consortis impressionibus obscuratur.*

^c *Vestrum principium somniatis.] Deum obscure, instar somniantium, percipiatis, sicut jam explicimus.*

^d *Verumque finem.] Ut homo instar cælerarum rerum stabilem sui faciat orbem, necesse est ut quod fuit illi principium, idem sit finis cogitandi: quamobrem si homo, obscure saltem, suum agnoscat principium, idem homo, obscure pariter, suum finem cognoscat necesse est.*

^a *Licet minime perspicaci, qualicunque tamen cogitatione.] Prædicta scilicet obscura specie sive idea,*

^b *Obscure quamvis cogitatione.*

^c *Cogitatio.*

^d *Evidenter.*

^e *Cruciaret.*

quæ quod sit in nobis et bujus proxime conscius sumus, merito vocatur *cogitatio*.

C ^a *Ad verum bonum naturalis dicit intentio.]* Quod enim mens nostra divinitus informetur prædicta specie, in qua quædam attributa naturaliter videt comprehendendi, propterea eadem nostra mens judicando veras naturaliter format de summo bono propositiones, quas propter necessitudinem, quæ est inter judicium appetitumque boni, *naturalis intentio* sequitur.

^b *Ab eodem multiplex error abducit.]* Nimirum dum eadem mens prædictis propositionibus convicta, præjudiciis ita deflectitur, ut falsis assumptionibus judicium intentionemque habeat de eo cui ante capti summi boni proprietates non convenient: sicut de unoquoque seorsum probandum est, videlicet de divitiis, dignitatibus, regno, gloria et voluptatibus: ac primo quidem de divitiis.

^c *Primum te ipsum qui paulo ante divitiis affuebas, interrogo.]* Boetius quippe, priusquam apud Theodericum male audiret, ditissimus fuit: unde expertus novit, quomodo homo afflictus erga amissas, amittendas et præsentes quoque divitias, potestque propterea interroganti Philosophiæ respondere, divites nec anxietate animi, nec metu, nec pluribus aliis affectibus vacare.

^d *Intra illas, etc.]* I. Ergo argumentatur Philosophia ab anxietate animi. *Anxietas quasi anxietas a supino anctum;* hoc autem ab *ango*, quod est *constringo*. Quamobrem *anxietas* hic idem quod *animi angor*: sed *angor*, teste Tullio, est *agriudo* preniens: ita ut *animus*, instar partium corporis compressi, videatur *confundi* propter *aliquam injuriam*: unde sic argumentari videatur philosophia. Ubi est animi anxietas, ibi felicitas non est: *anxietas enim illa*, ut *pote animi agriudo*, est *felicitati contraria*. Atqui in divitiis semper quædam est animi *anxietas*: quod his vel absit, quod abesse non vellent, vel adsit quod adesse nolent: sicut Boetius expertus fatetur. *I sufficiens vox Latina non videtur.*

digentem, sufficientemque sibi facere nequeunt, et hoc erat quod promittere videbantur. **188** Atqui ^a hoc quoque maxime considerandum puto; quod nihil habeat suapte natura pecunia, ut his, a quibus possidetur, invitis nequeat auferri. Fateor, inquam. Quidni fateare, cum eam quotidie valentior aliquis eripiat invito? Unde enim ^b forenses querimoniæ, nisi quod (5) vel vi, vel fraude a nōtientibus pecuniae repertuntur eripiæ? Ita est, inquam. Egebit igitur, inquit, extrinsecus, petitio præsidio, quo suam pecuniam quisque tueatur. Quis, inquam, neget? Atqui non egeret eo, nisi possideret pecuniam, quam posset amittere. Dubitari, inquam, nequit. In contrarium igitur relapsa res est: nam quæ sufficientes (10) ^b sibi facere putabantur opes, alieno potius præsidio faciunt indigentes. ^c Quis autem modus est, quo pellatur divitiis **B** indigentia? Num enim divites esurire nequeunt? num sitire non possunt? num frigus hibernum pecunio-

A sorum membra non sentiunt? sed adest, inquies, opulentis, quo famem satient; quo sitim frigusque depellant. Sed (15) hoc modo ^d consolari quidem divitiis indigentia potest, auferri penitus non potest. Nam si haec ^e bians semper, atque aliquid poscens, opibus non expletur, maneat necesse est, quæ possit expleri. Taceo quod ^f naturæ minimum, quod avaritia nihil satis est. **189** Quare si opes nec submovere indigentiam possunt, et ipse suam faciunt, ^g quid est quod eas sufficientiam præstare credatis?

190 METRUM • III.

ARGUMENTUM.—*Copia pecuniae, gemmarum et agrorum,* inquit *Philosophia, homines nec superstites curis eximit, nec defunctos solatur.*

Quamvis fluente dives auri gurgite
Non expleturas cogat avarus opes,
Oneretque baccis colla Rubri liuoris,

191 Ruraque centeno scindat opima bove,

INTERPRETATIO.

^a Lites.

^b Hominibus.

^c Indigentia.

Etiamsi dives auri flamine manante avidus congreget

divitias non satiaturas ipsum; etiamsi idem gravez suum cullum unionibus maris hubri; etiamsi colai agros pingues bobus innumeris; hic divitiae ut mordaces an-

NOTÆ.

¹ *Hoc quoque maxime considerandum puto.] II.* Eadem philosophia argumentatur a timore, cuius divites nunquam sunt expertes, hac fere ratione. Ubique est timor, ibi non est felicitas quod timere sit malum; felicitas autem omne malum expellat. Atqui in divitibus semper est timor; saltem ne ipsi a potentioribus spolientur inviti: cum pecunia vel vi vel fraude invito domino quotidie eripiatur, ut forenses querimonia probant, et ipse Boetius expertus est: quare tantum abest, ut divitiae satisfacere possint, ut alieno potius præsidio faciant indigentes.

² *Quis autem modus, etc.] III.* Philosophia argumentatur a pluribus aliis affectibus, quos opes impedit nequeunt, imo saepius excitant, augentque: quod potest sic contrahi. Ubi est famæ, sitis, frigus, cæteraque ejusmodi affectiones menti inconveniæ, ibi non est felicitas: quod bonum his malis contrarium absit. Atqui in divitibus, non secus ac in pauperibus, est famæ, sitis, frigus, et cætera hujusmodi, quæ quamvis opibus possint differri, opibus tamen omnino auferri non possunt.

³ *Consolari.]* Verbum hoc saepius actionem significat: sed in contraria etiam partem dictum inveneris apud optimos auctores. Asinus in epist. Cic., *Consolabar ob ea quæ timui.*

⁴ *Naturæ minimum, avaritiae nihil satis.]* Natura hic corpus e-t, avaritia est mens appetens: corpori autem minimum sufficere potest: sicut minimus cibus famem, minimus potus sitim; minimus calor frigus expellere potest: at menti appetenti nihil satis est: nain, ut ait Juvenalis,

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

⁵ *Quid est, quod eas, etc.]* Quare, o homines, arbitramini divitias instar summi boni vobis posse sufficere: vere quidem proponitis, illud esse summum bonum quod sufficere potest: sed falso assumitis divitias posse sufficere.

* *Carmen constans ex dupliti genere versuum alternorum, quorum prior iambicus senis pedibus, dominante tamen iambo, constat: posterior est pentameter elegiacus.*

⁶ *Fluente dives aurigurgite.] I.* Agitur de pecunia. Illic autem primus versus tanta industria compositus

est: ut duplex esse possit legitima illius significatio. Primum enim recte intelligitur *dives auri*: sicut apud Virgilium dicitur *dives pecoris*, et apud Horatium, rerum multarum *dives*. Deinde non male intelligitur *fluente auri gurgite*, cogitato quadam auri flumine, quemadmodum Pactolus et Tagus dicuntur auro fluere: gurges enim a sono sic dictus, significat profundiorē quendam locum, in quem aqua, aliasve similis liquor affluens volvendo murmurat. Sic supra-*ma faucium extremitas vocari solet gurgulio*: unde qui ab domini natu helluuntibus indulget, hic *gurges et vorago patrimonii* dicitur ipsi Tullio. Sic etiam mare et fluuen apud poetas nomine gurgitis signifi-*catur*. Virgil. i Aeneid., v. 122:

Apparet rari nantes in gurgite vasto.

² *Avarus.]* Avarus quasi avidus æris; ex quo antiquitas pecunia siebat, non satiatur opibus: quod expertus presentes parvi facit; inexpertus vero absentes magni ducat.

³ *Onereisque baccis colla.] II.* Agitur de gemmis: *bacca* enim primum est minutus rotundusque arboris fructus, cuiusmodi sunt olivæ, ut baccae distinguantur a pomis, quæ majores sunt arborum fructus. Virg. eclog. 10, v. 27:

Sanguineis ebuli baccis minioque rubentem.

D Deinde bacca est gemma rotunda, sive unio, sic vocata quod instar baccæ arboreæ rotunda aut saltem ovata, figura sit uniusnodi: propterea enim cepa Gallicæ vocatur *egnon*. Horatius Epod. od. 8:

Nec sit marita quæ rotundioribus
Onusta baccis ambulet.

Mare autem Rubrum, quod Græcis dicitur *'Ερεθίσιον*, ejusmodi uniones magnitudine, figura et colore praestantisimos ferre asserunt inter alios Plinius l. ix, cap. 35, et Tibullus l. iv, carm. 2:

Quascanque niger Rubro de littore conchas
Proximus Eois colligit Indus aquis.

⁴ *Ruraque centeno.] III.* Agitur de agris, quorum eximia tum *quantitas*, tum etiam *qualitas* exprimitur: *quantitas* quidem centeno numero beum quibus agri colantur: centum enim apud auctores numeros magis est. Horat. l. ii Carm., od. 16:

5 Nec cura mordax deserit superstitem,
Defunctumque leves non comitantur opes.

192 PROSA IV.

ARGUMENTUM. — *Honor dignates consequens, inquit Philosophia, sic ab opinione vulgi penderit, ut nec ubique nec semper magistratibus exhibeatur: unde falsa pariter assumptione credideris, summum, quod naturae cognoscis et amas, bonum in dignitatibus versari.*

Sed¹ dignates^a honorabilem, reverendumque, cui provenerint, reddunt.^b Num vis ea magistratibus^b ut utentium mentibus virtutes inserant, vilia depellant?^c Atqui non fugare, sed illustrare potius nequitiam solent, quo sit, ut indignemur eas saepe

A nequissimis hominibus⁽⁵⁾ contigisse:^d unde Catullus⁽¹⁹³⁾ licet^e in curuli Nonium sedentem, strumam tamen appellat. Videsne quantum malis dedecus adjiciant dignates? Atqui minus eorum patebit indignitas, si nullis honoribus inclarescant. Tu quoque num tandem tot periculis adduci potuisti, ut^f cum Decorato gerere⁽⁶⁾ magistratum putares, cum in eo mentem nequissimi^g scurras, delatorisque respiceres? Non euim possumus ob honores reverentia dignos judicare, quos ipsis honoribus judicamus indignos. At si quem sapientia præditum videres, num posses eum vel reverentia, vel ea, qua prædictus est, sapientia, non dignum putare? Minime. Inest⁽¹⁰⁾

INTERPRETATIO.

gunt viventem, sic inconstantes non comitantur mortuum.

• Objicit Boetius.

• Reponit Philosophia.

c Non certe.

d Magistratum.

B • Sannionis, qui videlicet omnibus modis risum movere nititur.

NOTÆ.

Te greges centum Siculæque circum
Mugunt vacce.

Qualitas vero agris optimis.

5. *Nec cura mordax, etc.]* Quamvis, inquit Philosophia, dives abundet pecunia, gemmis et agris optimis, non propterea felix erit: nam vel superstite vitam ager, vel vita defunctus morietur. Si vivat, anxiferis cruciabitur curis, sive ad conservandas veteres, sive ad comparandas novas opes. Si vero morietur, quidquid ex suis opibus sperare poterat consolationis, illud ipsum non comitabitur: opes enim, ut pote caducæ vita famulantes, hac recente receperint, transitura ad bæredem, quem similibus curis ita sufficient, ut si te tangat illius amor, opes novum tibi esse debeat doloris argumentum: falso igitur assumes eam, quam naturaliter cognoscis appetitusque elicitatem, in divitiis reperiri. Videamus dignitates.

^a *Dignates honorabilem reverendumque reddunt.]* Id quicquid objicit Boetius Philosophiae: sed hæc repunit, has dignates non tam ratione sui, quam opinione vulgi honorabilem reverendumque magistratum reddere; ex quo fit, ut nec ubique nec semper magistratus honore afficiantur.

^b *Num vis ea magistratibus, etc.]* I. Philosophia reponit dignates ratione sui non reddere hominem honorabilem et reverendum. Cum enim honor et reverentia sit intrinsecus quidem cogitatio, extrinsecus vero nota optima meriti alieni, idcirco honor et reverentia ita comitantur virtutem, ut quidquid ratione sui hominem reddit honorabilem et reverendum, illud si virtus ipsa non sit, virtutem mentibus inserere debeat adeoque virtus depellere. Atqui dignates sive magistratus non ita se habent: quandoquidem in lustre potius nequitiam solent quam fugare, quo sit ut indignemur eas saepe nequissimis contigisse: sicut Catullus Nonium, et ipse Boetius Decoratum ægre tulit magistratum gerere.

^c *Unde Catullus.]* Poeta notissimus, qui, quod in versibus ita fuerit mordax, ut ne Cæsari quidem perciperit, non dubitavit Nonium magistratum, sive, ut nunc dicitur, in curuli sedentem, ejusdem cognomini alludens, convicio consecrari. Carm. 53:

Quid est, Catulle, quid moraris emori?
Sell: in curuli struma Nonius sedet:
Per consulatum pejerat Vatinius.
Quid est, Catulle, quid moraris emori?

^d *Licet in curuli Nonium sedentem, strumam tamen appellat.]* Plures hic putant Boetium ignorasse strumam esse cognomentum Nonii: Boetius allucinatur, inquit Josephus Scaliger ad predictos versus Catulli,

qui strumam non cognomen Nonii putat, sed convicium. Unde Sitzmanus hic: Notanda, ait, hoc loco èuctorix nostri Boetii, in eo quod strumam non cognomen Nonii putat. Et Bernartius hic quoque: videamus, inquit, ne guttulam hauserit e flumine lethe vir maximus. Idem putat Mirmelius. At Boetius, pace tantorum virorum, accusandus non est hic aut ignorantia aut erroris: quamvis enim struma cognomen fuerit Nonii, Nonius tamen a Catullo instar convicium struma vocari potuit. Scilicet quod cognomen ab aliquo sive corporis sive mentis vitio desumitur, illud potest veluti convicium proponi, iis praesertim quibus primo impositum: ut ei qui primum dictus est Servius a servo, unus esclave: Spurius a spurio, unus bâtarde: Brutus a bruto, unus stupide, cognomen tanquam convicium objici potest. Imo illi cognominis nunquam reperias apud veteres Romanos cum nomine eorum in quos inveniuntur conjunctum, nisi convicci causa. Sic Marrucinus, quo cognomine donatur Asinius Asinius Pollionis frater, judice prædicto Scaligero, ut convicium eidem Asinio objicitur a Catullo Carm. 42:

Marrucine, Asini manu sinistra
Non belle uteris in joco atque vino.

Sic Superbus, cognomen Tarquinii, ut convicium ipsi Tarquinio proponitur a Propertio l. iii, eleg. 10:

Quid nunc Tarquinii fractas juvat esse secures,
Nomine quem simili vita superba nota!

Atqui struma cognomen est Nonii, et quidem ipsi primo datum, quod cognomen ex vitio corporis, strumis videlicet, Gallice *des écouelles*, desumitur. Adde quod ad strumas, hujus cognominis originem, eo potius alludere visus est Catullus, quod Nonio prætori in predicto carmine Catullus conjungat Vatinium consulem, qui, quod strumis laboraret, ab ejus inimico Cicerone saepius strumæ aut strumosi tumoris nomine denotatur. Pro Sestio: Medentur civitati, qui execant pestem aliquam tanquam strumam: in Vatin., strumæ denique ebore improbo demigrarunt; et alibi: Tumidum habemus oratorem. Hæc de Nonio.

^e *Cum Decorato.]* Decoratus hic est ille ad quem Thendericus apud Cassiodorum Var. l. v, ep. 31, scribit, ut compellat quosdam pecuniam solvere postulatam, si revera eos forte constituerit debitores: quod adjutor magistro officiorum judicanti adesset: et propterea, solito officii nomine, ibidem vocatur *devolutus, devotio tua:* quod non obstat quin vere nunc dicatur nequissimus scurra et delator (Scurra quidem quod potentes secutus, diceris sibi victimum aut aliud commodum aucupareetur. Juvenal.

Mimum agit ille,
Urbanus qualem facundus scurra Catulli.

enim dignitas propria virtuti, quam protinus in eos quibus fuerit adjuncta, transfundit. **194** Quod quia populares facere nequeunt honores, liquet eos propriam dignitatis pulchritudinem non habere. In quo illud est animadvertisendum magis: nam si eo abjectior est, quo magis a pluribus quisque contemnitur, cum reverendos facere nequeat, quos pluribus ostentat (5), respectiores potius improbos dignitas facit. Verum non impune: reddunt namque imprebi parent dignitatibus vicem, quas sua contagione comminaculant. Atque ut agnoscas veram illam reverentiam per has umbratiles dignitates non posse contingere; si quis multiplici consulatu functus in barbaras nationes forte devenerit, venerandumne (10) barbaris honor faciet? Atqui si hoc naturale monus dignitatibus foret, ab officio suo, quoquo gentium, nullo modo cessarent: sicut ignis ubique terrarum, nunquam tanen calere desistit. Sed quoniam id eis non propria vis, sed hominum fallax adnectit opinio, vanescunt illico, cum ad eos venerint, qui dignitates

A eas esse (15) non testimant. Sed hoc apud exteris nationes: inter eos vero, apud quos ortae sunt, num perpetuo perdurant? **195** Atqui ^b praetura, magna olim potestas, nunc inane nomen est, et senatoriali census gravis sarcina. Si quis quondam in populi curasset annonam, magnus habebatur, nunc ea praefectura quid abjectius? Ut enim paulo ante diximus, quod nihil habet proprii decoris, opinione (5) utentium nunc splendorem accipit, nunc amittit. Si igitur reverendos facere nequeunt dignitates, si ultra improborum contagione sordescunt, si mutatione temporum splendore desinunt, si gentium aestimatione vilescant, quid est quod in se expetenda pulchritudinis habeant, nedum aliis praestent?

196 METRUM · IV.

ARGUMENTUM. — *Philosophia exemplo miseri Nerois dignitates conferens, confirmat dignitates novas. nem posse beare.*

Quamvis se Tyro superbus ostro,

INTERPRETATIO.

- *Exhibiti a populo.*
- *Dignitas.*
- *Eadem.*
- *Sine pena.*
- *Non sane.*
- *Ubique.*

- *Minime vero.*
- *Dignitas praetoris.*
- *Onus.*
- *Præfectorus annonæ.*
- *Etiamsi Nero se adornaret, insignis purpura Tyria, gemmique candidis, idem nihilominus imperator luxus*

NOTÆ.

delator vero, quod alios calumniatus occulite accusaret), ejusmodi enim homines puniri jussit Domicianus. Princeps, inquietabat hic imperator apud Suetonium, qui delatores non castigat, irritat. Propterea Boetius convictus magistratum non efficere meliores, adduci, etiam periculis, non potuit, ut cum illo Decrato magistratum gereret.

[Quod quia populares facere nequeunt honores.] II. Eadem Philosophia innuit, honorem dignitatum ab opinione vulgi pendere: unde nunc vocatur popularis sive a populo exhibitus. Scilicet honor et reverentia, ut jam monuimus, nihil est aliud quam intrinsecus quidem cogitatio; extrinsecus vero nota optima meriti alieni: unde sive illa cogitatio, sive haec nota ita honorantis est, ut honoratum nequeat reddere honorabilem et reverendum: solius virtutis est honoratum reddere honorabilem: unde sola virtus est propria dignitatis pulchritudo.

[Respectiores improbos dignitas facit.] Contemptus enim, ut pote honori contrarius, intrinsecus quidem est cogitatio, extrinsecus vero nota pessima meriti alieni: quare cum improbus eo vitiosior videatur quo sublimiori dignitate affectus est, sicut dictum est pros. 6, II lib.: propterea dignitas improbos facit abjectiores respectioresque.

[Atque ut agnoscas, etc.] III. Inquit Philosophia, si dignitates ratione sui potius quam vulgi opinione hominem redderent honorabilem et venerandum, sicut ignis semper et ubique terrarum calet, sic quicunque dignitatibus afficerentur, hi semper et ubique essent honorabiles. Sed res non ita se habet: primum enim qui dignitatibus afficiuntur, hi non sunt ubique honorabiles: nam si quis multiplici consulatu functus in barbaras nationes forte devenerit, non propterea his videbitur honorabilis: sed iis solom qui quodam præindicio consulatum honore dignum existimat. Deinde qui dignitatibus decorantur, hi non semper videntur honorabiles: si quidem apud easdem gentes quæ uno tempore magni, hæc alio parvi penduntur dignitates: nam

C *Prætura magna olim potestas, nunc inane nomen. Prætores Romani, ut docent jurisprudet, ab initio iure magistratus edicta tantum proponebant, de quibus rebus, et quomodo ius dicuntur essent: progressus autem temporis, non obniente populo, hoc simul usurparunt, ut edicendo etiam ius constituerent: sed tandem suis sumptibus circenses et scenicos duntaxat ludos exhibebant: unde inane nomen et gravis sarcina tunc erat illa prætoris dignitas. Similiter*

*[Si quis populi curasset annonam, etc.] Præfectorus annonæ tantus olim erat apud Romanos, ut Augustus ipse acceptum a populo annonæ præfecturam, quo ad vixit, tenerit, aut certe paulo ante mortem substituerit sibi C. Turrianum, qui inter primos in verba Tiberii juravit, quasi inter præcipuos magistratus: sed Boetii temporibus præfectorus annona nullam nisi in pistores urbis negotiatoresque suarios censuram et animadversionem habebat: ut colligatur ex formula: *hux præfectura quam refert Cassiodorus I. vi Variar., form. 48.**

Falluntur ergo sua assumptione qui summum bonum putant versari in dignitatibus sive magistratibus.

[Carmen constans ex duplice genere versuum alternorum, quorum prior Phaleucus quinque pedes habet, nempe spondeum, dactylum, et tres trochæos: posterior Archilochus duos dactylos totidemque trochæos.

[Tyro superbus ostro.] Ostrum ab ostreo, dicitur. Ostrum autem, Græcis ὄστρον, generatim illud omne animalis genus significat quod testa inclusum latet. At inter ista conchylia unum est, inquit Plinius, ex eius concha incisa colligitur succus tingendis vestibus expeditus; et hoc proprie dicitur ostrum. Hinc ostrum accipitur non solum pro concha, sed etiam pro colore purpureo, qui ex conchæ istius sanie confluit, imo pro vestibus, quæ hoc colore imbutuntur. Tyrus autem urbs Phœnicia: ejusmodi conchylii placatu celeberrima fuit: quare ostrum dicitur Tyrum

Comeret et niveis lapillis,
197 invitis tamen omnibus vigebat
 Luxuriae Nero saevientis.
 Sed quondam dabat improbus verendis
 Patribus indecoros curules.
 Quis illos igitur putet beatos,
 Quos miseri tribuunt, honores?

198 PROSA V.

ARGUMENTUM. — Regna, inquit Philosophia, regumque familiaritas, ut pote quae nec perpetua, nec immensa,

INTERPRETATIO.

surentis, vivebat odiosus cunctis. At idem imperator acceleratus olim tribuebat fasces infames senatoribus venerandis. Quis ergo credat, dignitates illas quas homines infelices dant, afferre felicitatem?

ab urbe, et Phœniceum a provincia. Est porro pura alia rubra, alia violacea. Virgil. Georg. II, v. 506.

Ut gemma bibat et Sarrano dormiat ostro.

Et in Georg., v. 17:

Illi vitor ego et Tyro conspectus in ostro.

Et Aeneid. I, v. 643:

Arte laboratae vestes ostroque superbo.

2. *Comeret.]* Comere ornare est, generatim quidem corpus; speciatim vero capillos: dicitur enim a Græco *xorpi*, unde *comus*, ornatus, et *coma*, capilli studio exculti. Id autem merito dicitur de Nerone, quippe qui, ut sit Suetonius, circa cultum habitumque adeo pudens, ut *comam* semper in gradus formatam, peregrinatione Achaica etiam pone verticem submiseric: ac plerumque synthesinam induitus, ligato circa collum sudario prodierit in publicum sine cinctu, et discalceatus.

2. *Niveis lapillis.]* Hoc est, gemmis pretiosissimis. Si enim, ut de eo loquitur Suetonius, nullam vestem bis induit; si *piscatus* est rete aurato purpura cocoque funibus nez: si nunquam carrucis minus mille secisse iter traditur, soleis mularum argenteis; si diuinarum et pecunia fructum non alium putabat, quam profusionem; certe credibile est, ipsum oneratum fuisse gemmis et margaritis quarum, auctore eodem Suetonio, per omnes dies singula quotidie millia populo spargebat.

3. *Invisis tamen omnibus vigebat.]* Id potest non solum ex maledictis conviciisque, quæ dum viveret, patientis tulit, sed etiam ex eo quod mors illius tantum gaudium publico præbuit, ut plebs pileata tota urbe discurreret.

4. *Luxuriae Nero saevientis.]* Summa fuit Neronis luxuria, ut jam diximus: sed non minor ejus crudelitas: nam parricidia et cædes a Claudio exorsus est. Br̄tannicum non minus æmulatione vocis, quæ illi jucundior suppetebat, quam meu, ne quandoque apud hominum gratiam paterna memoria prævaleret, veneno aggressus est: matrem, amitam, uxores, et conjunctissimos occidit.

5 et 6. *Dabat patribus curules.]* Curulis erat sella eburnea cælataque, curru, quo præstantiores magistratus in curiam vehi soleant, imposita, supra quam lidein magistratus considerent. Hinc *ebur curule, sella curulis*, et *curulis, substantive* sc̄pe, ut nunc, majorum senatoris dignitatem significant. Horatius epist. I, ep. 6:

Cuilibet hic fasces dabit: eripiique curule,
 Cui volet, importunus ebur, frater, pater, adde.

Ovid. I. iv de Pont., el. 9:

Signa quoque in sella nossem formata curuli
 Et totum Numidae sculptile dentis opus.

Lucanus I. iii.

Praetor adest vacuusque loco comere curules.

A nos secure, potestum; quæ naturali notione ductus naturaliter appetit, præstare non possunt.

^a An vero regna regumque familiaritas efficere potentem valent? Quidni ^b, quando eorum felicitas perpetuo perdurat. Atqui ^c plena est exemplorum vetustas ^b; plena etiam præsens ætas ^c, qui reges felicitatem calamitate mutaverint. O præclara potentia, quæ ne (5) ad conservationem quidem sui sati *jefficax* invenitur! ^d 199 Quod si hæc regnum potestas beatitudinis auctore est, nonne si qua parte deserit, felicitatem minuat, miseriam importet? Sed

^a Dicet aliquis.

^b Inquit Philosophia.

^c Eorum howinum.

^d Causa.

NOTÆ.

Ille autem senatorum dignitates Nero iis qui magis placerent, patribus conferebat, causas quemquam principum non scisse quid sibi licet: sed hæc dignitates nequissimi imperatoris arbitrio potius quam meritis delatae ipsiis magistratibus erant indecora.

7 et 8. *Quis putet beatos, quos miseri tribuant, honores?*] Beatum nunc dicitur quod beatitudinem afferre potest: quemadmodum *rūs* et *arva beata* ab Horatio; *commoda beata* a Catullo; *terra beata* ab Ovidio; et *opæ beatae* a Statio vocantur. Atqui tales non sunt magistratus, quos Philosophia nunc appellat *honores*; præsertim si hos miseri tribuant: causa enim non dat, nisi quod ipsa aliqua ratione in se contineat: fallitur ergo quisquis temeraria assumptione, quam naturaliter sibi proponit amatque summi boni proprietatem, hanc magistratibus sive dignitatibus attribuit. Videamus utrum melius judicetur de reguo?

^a En regna regumque familiaritas.] Inter omnes imperii formas præstantissima et potentissima ea est quæ principatus sive regnum appellantur: quandoquidem exteræ plurium, hæc unus duntaxat est: et vis collecta seipsa dispersa major est: quare si quæ naturaliter cognoscitur appetiturque summi boni potentia cuiquam hominum imperio merito attribui possit, maxime regno atque iis qui regni aliquatenus sunt participes. Sed neque regno neque regni participibus id convenit: quia nullatenus

^b Efficere potentem valent.] Eo scilicet modo, quo naturali summi boni notione et judicamus et appetimus potentiam: hæc enim potestas et perpetua, et immensa, et secura esse debet: perpetua quidem, ne aliquando satiscens infirmitate mutetur: immensa, ne simibus circumscripta majoribus vincatur, aut impeditatur æquilibus; secura denique, ne quibus praest, mutatis vicibus, metuat subesse. Atqui neque regno neque regni participibus id convenit: ut seorsum probandum est.

^c Plena est exemplorum vetustas, plena præsens ætas.] I. Regnum perpetuum non esse et antiquioribus et recentioribus demonstratur exemplis. Antiquioribus quidem: nam Diomedes rex Thracie, dum equos suos humana carne aleret in Tyrida oppido truculentus, ab Hercule equis ipsis ad devorandum objectus est. Agis Lacedæmoniorum rex, qui cum Atheniensibus cruentissima bella gessit, a suis tandem civibus in carcere necatus est. Perses Macedonius rex ab Æmilio victus Romamque ductus periret in carcere. Croesus Lydorum rex a Cyro in servitatem redactus est, etc. Recentioribus vero quæ umbrum circa tempora Boetii contigerunt. Alarius Tolosensis rex a Francis: Syagrius Romanorum rex a Clodovæo: aliisque ab aliis occisi sunt. Sic nimurum, inquit Vallinus hic, mortales agi sinit Deus, et moribus principum populorumque offensus urbes affigit, provincias pessimatas, regna evertit.

^d Potestas beatitudinis auctor.] Id est, causa. Sic

* quamvis late humana tendantur imperia, plures necessitate est gentes relinquiri, quibus regum quisque non imperet. Qua vero parte beatos (5) faciens desinit potestas, hac impotentia subintrat, quae miseris facit: hoc igitur modo majorem regibus inesse necesse est miseriae portionem. ^a Expertus sortis suæ periculorum tyrannus ^b, regni metus pendentis supra verticem gladii terrore simulavit. Quæ est igitur hæc potestas, quæ sollicitudinum morsus expellere, quæ formidinum (10) aculeos vitare nequit? Atqui vellent ipsi vixisse securi, sed nequeunt: deinceps de potestate gloriantur. An tu potentem censes, quem videoas veille, quod non possit efficere? Potentem censes, qui satellite latus ambit; qui quos ter-

A ret, ipse plus metuit, qui ut potens esse videatur, in servientium manu situm est? ^c 200 Nam quid ego de regum familiaribus disseram cum regna ipsa tanta imbecillitatis plena demonstrem? quos quidem regia potestas saepe incolumis, saepe autem lapsa prosternt? ^d Nero Senecam familiarem, præceptoremque suum ad eligendæ mortis coegit arbitrium. ^e Papinianum (5) diu inter aulicos potentem, militum gladiis Antoninus objecit. Atqui ulerque potentiae suæ renuntiare voluerunt, ^f quorum Seneca opes etiam suas tradere Neroni, seque in otium conferre conatus est. ^g 201 Sed dum ruituros moles ipsa trahit, neuter, quod voluit, efficit. Quæ est igitur ista potentia quam pertimescant habentes, quam, nec,

INTERPRETATIO.

^a Proferantur

^b Dionysius Sicilie rex.

^c Damocles ex ejus assentatorum numero.

^d Inter quos aulicos.

^e Divitiarum et potestatis.

NOTÆ.

Plautus dixit auctorem habere rem: quamvis Servius malit dicere auctricem. Hanc controversiam videtur dirimere Valerius Probus: Auctor, inquit, si sit tractum a verbo augeo, auctrix facit: si non venit a verbo, sed significat principem, quod nomen non venit a verbo. etiam feminino genere auctor facit: sicut Virgilius ex persona Junonis. Auctor ego audendi princeps: non quæ augeat, nam auctrix diceret. Scilicet triplex est sententia de origine hujus vocis, auctor. Alii putant hanc oriri a Græco ἀὐτός, ut auctor idein sit quid εὐτρόπος: alii ab innusitate supino verbi aveo; ut ab autum dicatur auctor; sicut a cautum, cautor, et a fauum, fautor: quomodo auctor is erit qui aet ac cupit aliquid fieri sive a se sive ab alio: alii denique arbitrantur oriri ab augendo: ita ut primum auctor dictus fuerit ille qui rem ab alio ceptam promoveret, deinde ille etiam qui inciperet ac suaderet: cui ultimæ sententiæ facient antiquiores inscriptio-nes, in quibus non auctor, sed auctor scribitur. Quidquid sit: potestas regia non potest esse beatitudinis auctor sive efficax: quoniam hæc certis conti-netur finibus: nam

¹ Quamvis late, etc.] II. Regnum hominis immensi non est, quod, quamvis rex vel maximus multis gentibus imperet, pluribus tamen non imperat: quare si felicitatem imperio metiari, plus in hoc rege miseriae inest, quam felicitatis.

² Expertus sortis sue.] III. Regnum hominis secundum non esse satis evincit notissima Dionysii Tyranni historia: Nam, inquit Ciceru in Tusc., cum quidam ex ejus assentatoribus, Damocles, commemo-raret in sermone copias ejus, opes, majestatem, dominatio-nem, rerum abundantiam, magnificientiam redditum regi-um, negaretque unquam beatiorem quemquam fuisse: Visne igitur, inquit, Damocle, quoniam hæc te vita delectat, ipse eamdem degustare, et fortunam experiri meam? Cum se ille cupere dixisset, collocari jussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrimo tessili stragulo, magnificis operibus picto: abacosque complures ornavit argento auroque cælato. Tum ad mensam eximia forma pueros delectos jussit consistere eos que ad nutum illius intuentes diligenter ministrare. Aderant unquenta, corona: incendebantur odores: mensæ conquiritissimis epulis extruebantur. Fortuna-tus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem gladium e lacunari seta equina appensum demitti jussi, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pulchros illos administratores aspiciebat, nec plenum artis argentum, nec manum porrigebat in mensam: jam ipsæ deflubabant corpora: denique exoravit tyrannum, ut abire licet, quod jam beatus nolle esse. Satuisse videtur declarasse Dionysius nihil esse ei be-

B tum, cui semper aliquis terror impendeat? Id respi-ciens Horatius l. iii Carm., od. 1, canit:

Districtus ensis cui super impia
Cervice pendet, non Sicula dæpes
Dulcem elaborabunt saporem,
Non avium citharæque cantus
Sommum reducent.

Falsa igitur illa assumptio, quæ judicas summum bonum versari in regno. Sed felicior non est regum familiaritas.

³ Quid de regum familiaribus disseram, etc.] Re-gum familiares majorem habere non possunt potesta-tum adeoque felicitatem quam li quorum familiares sunt, reges, quorum tanien, ut probavimus, potestas infirma est. Imo multo minorē habent: vel enim regia potestas incolumis, perseverat, vel labitur, si labatur, hæc regum familiares sua secum ruina in-volvit. Si vero stet, eadem prædictos familiares sae-pe prosternt. Testis Seneca, testis Papinianus: nam

⁴ Nero Senecam familiarem.] Nero, inquit Suetonius, Senecam præceptorem ad necem compulit: quamvis saepe conmematum petenti bonique cedenti persarcere jurasset, suspectum se frustra, peritumque potius, quam nocitum ei. Postquam enim unus ex centuriis, ait Tacitus, necessitatem ultimam Senecæ denun-tiasset: neque aliud inquit superesse post matrem fratremque interfectos, quam ut educatoris præceptorisque necem adjiceret, post quæ Seneca et uxor ejus eodem ictu brachia ferro exsolvunt: Seneca, quoniā senile corpus et parvo vixit tenuatum, lenta effugia sanguini præbebat, crurum quoque et poplitum renas abrupit.

⁵ Papinianum Antoninus.] Papinianus legum ita peritus, ut omnes ante pariter et post se Romanos jurisconsultos superasse dicatur. Hic præterquam quod Scævolæ, cuius discipulus fuerat, in advoca-tione fisci successit, Severo imperatori per secundam uxorem affinis, et eidem adeo familiaris et amicus, ut Severus moriens huic suos filios commendaverit. At Antoninus cognomine Caracalla, qui post Severum tenuit imperium Romanum, occiso Geta fratre, prædicto Papiniano mandavisse fertur, ut in senatu et apud populum facinus dixeret: Papinianus renuit, causatus parricidium facilius fieri, quam velari, aliudque esse parricidii genus, accusare innocentem occi-suum: quod Antoninum Papiniano infestum adeo ir-ritavit, hunc ut ille a militibus occidi imperaverit: gladiione an securi, cuius poena gravior ignominio-siorque censetur, peractum facinus, incertum. Non dicitur hic interfectus, sed tantum ab Antonino obje-citus militum gladiis.

⁶ Moles.] Hoc est ingens cum divitiarum tum po-testatis sarcina, que ruentis sua ruina Senecam et Papinianum prostraverunt.

cum habere velis, tutus sis, et cum deponere cupias, A
vitare non possis? An præsidio sunt amici^a, quos
non virtus, sed fortuna conciliat? (5) Sed quem felicitas amicum fecit^b, infortunium faciet inimicum.
Quæ vero pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus?

202 METRUM · V.

ARGUMENTUM. — Domitor mundi, inquit Philosophia,
nisi suis dominetur perturbationibus, potens non est.

Qui se volet esse potentem,
Animos domet ille feroce,
Nec vieta libidine colla
Fodis submittat habenias.

5. 203 Etenim licet Indica longe
Tellus tua jura tremiscat,
Et serviat ultima Thule;
Tamen atras pellere curas,

10 Miserasque fugare querelas
Non posse, potentia non est.

INTERPRETATIO.

a Nomine tenus.

b Tibi.

Quicunque cupit haberi potens, hic subigat suos
spiritus contumaces, neque subjicial se voluptati super-
atum imperii turpibus. Nam quamvis India procul

dissita metuat tuam ditionem, et Thule ultima imperii
Romani insula pareat tibi; nihilominus non eris po-
tens, quandiu non poteris removere libidinem funestam
et repellere querimonias mœras.

NOTÆ.

^a An præsidio sunt amici, etc.] Amicorum duplex genus hic notatur, pro dupliciti nimirum modo, quo alius et aliena estimari amarique possunt, amicus scilicet virtutis, et amicus fortunæ. Prior cætera bona flocci faciens solam virtutem alterius estimat et amat: unde hic sequo semper animo est erga amicum virtute preditum. Posterior virtutem parvi ducent cætera quæ vulgo habentur bona estimant et amat: quamobrem hic inconsistent instar fortunæ est volubilis: adeo ut quem felicitas amicum fecit, eidem infortunium facial inimicum: eoque magis no-
ceat.

^b Quæ pestis efficacior ad nocendum.] Quod enim familiaris sit, hinc novit modum, quo tibi nocere possit, inde vero tu non cogitas, quomodo ejusdem insidias vitare possis. Usque adeo falsa est assumptio, qua putas, regnum regumque familiaritatem habere C rationem summi boni.

* Quod dicitur Parthenicum. Carmen est constans ex uno genere versuum, quorum quilibet trimeter ante tertium pedem anapæstum, quem sequitur syllaba superstes, primum et secundum pedem habet spondeum vel anapæstum indiscriminatum.

1 Qui se volet esse potentem.] Præcipua sui parte, nimirum mente, haberi potenter.

2 Animos domet ille feroce.] Animus prima significatione ventus est, non secus ac Graeca vox æneor, unde videtur oriri. Quare quenadmodum ventus, quatenus hic a tempestate differt, nibil aliud est quam tenuis aqua vapor hue illucque, qua minus resistitur, discurrens; ita animus prima significatione nihil est aliud quam subtilior sanguinis vapor e cerebro per nervos, qua data porta, egressurus. Sic Virg. i Georg., v. 420:

Vertuntur species animorum, et pectora motus
Nunc alios, alios dum nubila venius agebat,
Concipiunt.

Et Georg. iv, v. 86 :

Hic motus animorum atque haec certamina tanta
Pulveris exigui jactu compressa quiescent.

Sic etiam nunc potentia dicitur versari in animis mandatis: quod nimirum mens nostra nihil possit in nostrum corpus, nisi ope spirituum illorum: at quod iidem spiritus iter tritum facto agmine subire contendentes, instar ferarum difficilis regi et veluti manusierit possint, idcirco nunc dicuntur feroce, ita ut ipsorum moderamen majus sit fortitudinis et potentie argumentum.

3 Nec recta libidine colla.] Similitudo deumpta ex captivis, qui colla catenis vincita solent gerere: quamobrem colla hic intelliguntur et de mente et de

B corpore, libidine, sive mala voluntate viciis: libido quippe generatim est mala voluntas, quasi niens malo libitu a recta via deflectens labatur. Omne, quod male libet, libido est, inquit S. August. lib. iv Hypogn.

5. Indica tellus.] India ab Indo flumine sic dicta. Est autem vasta terrarum regio Asiam ad ortum terminans: quamobrem hic accipitur pro ortu.

6. Tua jura tremiscat.] Jus, sicut docet Sanctius, prima sua significatione signal olera aut pulm: sed quia in conviviis pares unicuique partes dabantur, ideo jus translatum ad significandum quod cuique suum est: ex quo societas hominum instituta ad reddendum unicuique quod suum est, jus forense dicitur: ita ut homo dicatur vocari in ius. Quoniam vero principes praesertim a Deo constituti sunt, ut populi suu quaque haberent, propterea principum voluntas et edictum appellatur jus et ad bujus similitudinem aliae leges jura dicuntur: hinc jura hic cuiuslibet potenter jussa sunt.

7. Serviat ultima Thule.] Thule insula terrarum, quas Romani olim neverint, ultima, et maxime septentrionalis versus occidentem: unde hic notat occasum. Vulgo dicitur Islandia. De hac regione loquitur Virgil. i Georg., v. 29.

An Deus immensi venias maris, ac tua nautæ
Numina sola colant, tibi serviat ultima Thule.

8. Atras pellere curas.] Cura alia nunc vocatur praedicta libido. Est quidem libido cura, quod mens libidine praesertim saucia uratur; unde Virg. iv Aeneid., vers. 1 :

D At regina gravi jam dudum saucia cura,
Vulnus alit venis, et cæco caput igni.

At eadem libido est cura alia sive damnosa: nam apud antiquos candor boni, nigror mali omnis est: unde Æthiopis occursus infortunium credebatur portendere: hinc melancholia, quæ pluribus malis effectibus inflamis est, atrabilis appellatur: praedicta autem libido non solum corpori, sed etiam menti est damnosa.

9. Miserasque fugare querelas.] Querelas nunc dicuntur miseræ et a causa et ab effectu, quod a miseria ortæ producunt novas miserias.

10. Non posse potentia non est.] Mens enim ex solum potens est, quod sui domina perturbationibus moderetur: quid nisi præsent reges regumque familiæ, falso assumunt se esse felices. Sequitur gloria.

204 PROSA VI.

ARGUMENTUM. — *Philosophia addit, nec falsam, nec veram gloriam, propriis alienis meritis fundatam, habendam esse summum bonum.*

^a Gloria vero quam fallax saepe, quam turpis est! Unde non *inuria tragicus excludat b: Ωδός, δόξα, μυρίστη δὴ βροτῶν, οὐδὲ γεγόντι, βιοτοῦ ὑγκωστες μήγαν.* Plures enim magnum saepe nomen falsis vulgi opinionibus abstulerunt, quo quid turpius excogitari potest? (5) Nam qui falso praedicanter, suis ipsi necesse est laudibus erubescant. **205**
^a Quia si etiam meritis conquisita sint, quid tamen sapientis adjecerint conscientiae, qui bonum suum non a populari rumore, sed conscientiae veritate metitur? Quod si hoc ipsum propagasse nomen, pulchrum videtur; consequens est, ut secundum non extendisse judicetur. (5) Sed cum, ut paulo ante disserui, plures gentes esse necesse sit, ad quas unius fama hominis nequeat pervenire, sit, ut quem tu aestimas gloriosum, pro maxima parte terrarum vi-

A deatur ^c inglorius. Inter haec vero a popularem gratiam, ne commemoratione quidecum dignam peto, quae nec iudicio provenit, nec unquam firma perdurat. Jam vero (10) quam sit inane, quam ^d futile nobilitatis nomen, quis non videat? quae & si ad claritudinem referuntur, aliena est. Videtur namque esse nobilitas, quedam de meritis veniens laus parentum. Quod si claritudinem praedicatio facit, illi sint clari necesse est, qui praedicanter. Quare splendidum te, si tuam non habes, aliena claritudo non efficit. (15) Quod si quid est in nobilitate bonum, id esse arbitrator solum, ut imposita nobilibus necessitudo videatur, ne a majorum virtute degenerent.

206 METRUM * VI.

B ARGUMENTUM. — *Quicunque virtutem colit, inquit Philosophia, is Dei nobilissimi parentis proles non degener, revera nobilis est.*

Omne hominum genus in terris
Simili surgit ab ortu:

INTERPRETATIO.

^a *Euripides in Andromacha.*

^b *O gloria, gloria, fecisti milibus mortalium nullius meriti magnam vitam.*

^c *Vulgi.*

^d *Inhonoratus.*

^e *Vulgi.*

^f *Leve.*

^g *Nobilitas.*

Universum genus humanum in terris oritur ad eodem principio: nam unus est parens rerum omnium

NOTÆ.

^a *Gloria.]* Gloriam est honoris cum laude per vagatus alienorum meritorum. Primum quidem gloria est honor: videlicet iudicium significatum de excellentia alterius: *Summa enim et perfecta gloria,* inquit Tullius in Offic., *constat ex tribus his, si dilitig multitudine, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore nos dgnos putat: quamobrem metu 4, v. 7, primi libri, diximus honorem esse genus gloriae: videsis. Deinde eadem gloria est bonus cum laude conjunctus: nam gloria,* inquit Cic. in Tusc., *est consentiens laus honorum incorrupta vox bene judicantium de excellenti virtute.* Atque in hoc gloria differt ab honore simpliciter dicto, qui non est semper cum ista laude conjunctus. Postremo honor ille qui dicitur gloria, debet esse cum laude per vagatus ita ut etiam ad optimates per venerit: in quo gloria differt a fama, que vulgi solius esse potest. Hinc gloria alia est falsa, quae est dissidentia, alia vera, quae consentanea est meritis sive propriis sive externis ejus, qui praedicatur. Atque neque falsa neque vera gloria, sive haec propriis sive externis tuis meritis fundetur, rationem habet summi boni: sicut seorsum probandum est.

^b *Quae fallax saepe.]* I. Agitur de gloria falsa: haec autem, quod meritis sit dissidentia, tantum abest ut habeat rationem summi boni, ut potius sit error adeoque malum: unde non *inuria poeta tragicus, scilicet Euripides ab Archelao Macedonum rege summo in honore habitus in Andromacha cecinit: Ωδός, δόξα, etc., hoc est, o gloria, gloria, fecisti milibus mortalium nullius meriti, magnam vitam.*

^c *Quae si etiam meritis.]* II. Agitur de gloria vera meritis fundata, quae idecirco non habet rationem summi boni, quod haec, ut pote extra eum qui honoratur, nihil boni adjiciat menti sive conscientiae sapientis; qui tamen, utpote peritus suae mentis, nihil sibi esse bonum existimat, nisi quod in sua mente fuerit, et cuius eadem mens sit conscientia.

^d *Quod si propagasse nomen, pulchrum videtur.]* At demus, quod tamen non est, inquit Philosophia, ipsi etiam sapienti videri bonum, et extrinsecus laudari et intrinsecus magni fieri a populis, necesse erit secundum legem contrariorum, non laudari et

non magni fieri a populis, eidem sapienti esse malum: quare cum ex dictis longe plures sint homines, a quibus ille sapiens ignoratur, quam a quibus cognoscatur laudabilis honorabilisque, idem sapiens plus habebit mali quam summi boni.

^C *Futile nobilitatis nomen.]* III. Agitur de gloria vera meritis alienis, nempe genere fundata: quae vulgo dicitur nobilitas; quæque nunc definitur quædam de meritis veniens laus parentum; sed haec inane et futile nomen est, nisi quorum sanguinem participas, horum imiteris virtutem. Juvenal. sat. 8, v. 19:

Tota licet veteres exornent undique ceras
Atria, nobilitas sola est atque unica, virtus.
Paulus, vel Cossus, vel Drusus moribus esto:
Hos ante effigies majorum pone taurorum:
Præcedant ipsis illi te consule virgas:
Prima inihi debes animi bona: sanctus haberis
Justitiaeque tenax factis dictisque mereris?

Carmen constans ex duplice genere versuum alternorum, quorum prior Alcmanicus habet tres pedes versus heroici cum ultima syllaba superstita, ita tamen ut non fiat ex meritis spondeis: posterior Pheretratus habet etiam tres pedes, nempe spondeum vel anapæstum, dactylium et spondeum.

^D *Omne hominum genus.]* Homo non est corporeus solum, ut bestia, neque solum incorporus, ut bonus malusve genius; sed admirabilis quedam est animi corporisque conjunctorum compositio, quæ in terris surgit, ubi cum corpore instar cujusdam hospiti parato mens divinitus infusa jungitur, et quidem simili ab ortu: cum idem sit principium non solum mentis et corporis istius, verum etiam mutua utriusque conjunctionis. Idem, inquam, est principium corporis et mentis hominis, videlicet Deus: cum enim tam haec, quam illud res sit; cuicunque res non possit nisi a Deo creari; propterea idem Deus mentis corporisque hominis principium sit, necesse est. At Deus etiam est principium multæ mentis corporisque illius conjunctionis: quod neque corpus in mentem, neque mens in corpus, nisi Deo dante, agat. Atque haec omnia speciatim nunc dicet Philosophia, postquam generaliter dixerit omnia esse a Deo.

- Unus enim rerum pater est,
Unus cuncta ministrat.
5 **207** Ille dedit Phœbo radios,
Dedit et cornua lunæ.
Ille homines etiam terris
Dedit, et sidera caelo.
Hic clausit membris animos.
10 Celsa sede petitis.

- A** **208** Mortales igitur cunctos
Edict nobile germin.
Quid genus, et proavos strepitis?
Si primordia vestra,
15 Auctoremque Deum species,
Nullus degener existat,
Ni vitiis pejora sovens
Proprium deserat ortum.

INTERPRETATIO.

Deus, unus gubernat omnia. *Hic dedit splendorem soli, et lunæ vulnus crescentis decrescentisque. Hic quoque dedit homines terris, et astra caelo. Hic inclusi corporibus humanis montes ortas ex loco sublimi. Nobis ergo semen emittit omnes homines. Quare jactatis ori-*

ginem maioresque vestros mortales? si considerelis vestrum principium et vestrum conditorem Deum, nemus ante degenerat, quam pescando resadat a Deo suo principio.

NOTE.

3. Unus rerum pater est.] I. Generat omnia ita sunt a Deo, ut Deus sit omnium pater: pater quippe idem est quod causa non solum producens, sed etiam conservans: Deus vero est omnium causa producens et conservans. Hinc Deus vocatur *Pater* a Christianis, Judæis, et ipsis etiam ethnicis: Christiani enim orando dicunt, *Pater noster qui es in celis*, Matth. vi. Judæis dicitur Deuteronom. xxxii: *Nunquid non ipse est Pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?* Denique Ioratius ait: *Gentis humanae pater utique custos: et Virg., Pater ipse colendi haud facilem esse viam voluit.*

5. Ille dedit Phœbo radios.] Sol poetis vocatur *Phœbus* a specie et niture: *potitus enim adjectivum est splendidus, lucidus, purus.* Soli autem Deus dedit radios: quamvis enim a corporibus obviis sol videatur habere, quod hoc vel illo modo luceat, idem tamen a solo Deo habet, quod luceat. Scilicet duo observari possunt in mundo effectorum genera: generalia quædam; affa, ut barbare loquuntur philosophi, *particularia*: priorum generalis, posteriorum vero peculiaris causa quærenda est. Sic quærenti cur me loquente auditor moveatur, non generalis, sed peculiaris causa afferenda, ut quod aer a meo ore ad illius aures continuatus meis phononibus, lingua, dentibus, et labris sic moveatur, ut eodein aures auditoris commoveantur. At quærenti cur commoto auditoris cerebro cogitatione in ejusdem auditoris mente excitentur: non peculiaris, sed generalis causa responderi debet. Similiter quærenti cur iris mille trahat varios adverso sole colores, causa peculiaris, nempe pluvia cadens respondetur: sed quærenti cur sol radios mittat, causa generalis, nimirum Deus optime redditur. Sis Deus

6. Dedit et cornua lunæ.] Luna, quod hæc sit corpus opacum, lumen a sole acceptum ita remittit, ut modo crescentis, modo decrescentis, modo silens, modo plena videatur: sive ut ait Plinius, *modo curvata in cornua, modo æqua portione divisa, modo sinuata in orbem, maculosa eademque subito prænitens immensa orbe pleno ac repente nulla.* Virg. III. An., v. 645:

Tertia jam lunæ se cornua lumine complent.

Verum quod corpus illud opacum lumen sic remittat, hoc ut pote effectum generale Deo tanquam causes generali acceptum referri debet.

7. Ille homines terris dedit.] II. Speciatim homo a Deo tanquam patre oritur, primum quidem ratione corporis, quod ex terra formatum in terris collocavit Deus (Genes. i: *Formavit Dominus Deus hominem de limo terræ*), non secus ac sidera ex caelo formata in caelo posuit: Genes. i: *Fecitque Deus duo lumina magna, lumine maius, ut præcesset die, et lumine minus, ut præcesset nocti, et stellas.* Hinc psal. cxlii: *Cælum caeli Dominus, terram autem dedit filii hominum.* Quin ipse Tullius, ii de Nat. deorum, *Homines, inquit, humo excitati quasi cultores terræ constituti sunt*

B **9. Hic clausit membris animos.]** III. Mem homo a Deo tanquam a patre oritur etiam ratione mentis, quippe quæ, cum hujs nulla sit, nisi exterior causa, iudicio philosophorum *creatur*: solius autem Dei est *creare*: hinc Philosophia nunc dicit *animos celsa sede petitos*. Neque vero corpus et mens humana a Deo solum creatur, sed a Deo veluti a causa generali mutuo conjunguntur: quærenti enim eur mens humana aliquando et aliquandiu cum corpore humano conjugatur, nulla alia generalis affectu potest causa, nisi voluntas Dei, qui *omnia quæcumque voluit, fecit in celo et in terra*, psal. cxiii. Hinc Deus, iudicio philosophiae, *clausit membris animos*. Lactantius, I. i Div. Instit., cap. 21: *Corpusculum hoc, inquit, quo indui sumus, hominis receptaculum est. Nam ipsa homo neque tangi, neque aspici, neque comprehendendi potest, quia latet intra hoc quod videtur.* Claudio. I. i de Raptu Proserp., v. 55, inducit Lachesium sigloquentem:

C *O maxime noctis arbitrus, umbrarumque potens, cui nostra laborant stamina; qui finem cunctis et semina praebes, Nascendique vices alterna morte rependas; Qui vitam lethumque regis: nam quidquid abiqua Gignit materies, hoc te donante creator, Debeturque tibi, certisque ambiigibus ævi Rursus corporeos animos mittuntur in artus.*

D **11. Mortales cunctos edit nobis germen.]** Quod germin sit et præuentis effectum, et subeuntis causa corporis, idcirco video duplicem esse hujus textus interpretationem. Prima est Theodori Sitzenmani, qui arbitrius germin hoc significare sobolem, ait nobis germin esse appositionem, ut significetur Deus, de quo in superioribus versibus agitur, edere cunctos mortales, qui mortales sunt nobis germen, quod potest confirmari ex eo quod germin quasi genimen, dicator id quod ex semine gerit. Altera est aliorum, qui putantes germin hic significare principium dicunt esse syntaxim, quam grammatici dicunt nominati et verbi, ut significetur nobilis origo mortaliū: quod potest confirmari etiam ex eo quod germin quasi gerimen dicitur quod sobolem gerit: sed quidquid sit de utraque hac nominis hujus interpretatione, posterior sententia nobis videatur rectius et concludi ex dictis, et statui pro principio statim dæcendorum. Quasi dixerit Philosophia: Cum homines omnes cum ratione corporis mentisque, tun etiam ratione mutuæ harum partium conjunctioeis a Deo oriantur, propterea homines omnes a nobilissimo parente oriantur: quare iidem homines, contemptis genere et proavis terrestribus, nobilissimi sunt, nisi virtus proprium deserant ortum. Falsa ergo assumptione falluntur, qui quam summi boni naturalites norunt appetuntque, nobilitatem, hanc in sola majorum mortalium nobilium serie versari putant; super sunt voceplantes corporis.